



平成31年2月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成31年1月11日

上場会社名 エコトレーディング株式会社

上場取引所 東

コード番号 7427 URL <http://www.echotd.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 豊田 実

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役経理・システム本部長 (氏名) 堀 和仁

TEL 0798-41-8317

四半期報告書提出予定日 平成31年1月15日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成31年2月期第3四半期の連結業績(平成30年3月1日～平成30年11月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年2月期第3四半期	61,426	1.6	△77	—	△75	—	△103	—
30年2月期第3四半期	60,484	2.9	64	5.1	74	4.0	53	△86.0

(注)包括利益 31年2月期第3四半期 △86百万円 (—%) 30年2月期第3四半期 96百万円 (△40.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年2月期第3四半期	△17.20	—
30年2月期第3四半期	8.85	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
31年2月期第3四半期	30,029	8,807	29.2
30年2月期	26,249	8,994	34.2

(参考)自己資本 31年2月期第3四半期 8,778百万円 30年2月期 8,984百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年2月期	—	10.00	—	10.00	20.00
31年2月期	—	10.00	—		
31年2月期(予想)				10.00	20.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成31年2月期の連結業績予想(平成30年3月1日～平成31年2月28日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	81,000	1.5	300	35.7	300	29.9	195	11.4	32.31

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	31年2月期3Q	6,036,546 株	30年2月期	6,036,546 株
② 期末自己株式数	31年2月期3Q	6,945 株	30年2月期	644 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	31年2月期3Q	6,031,503 株	30年2月期3Q	6,021,538 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、豪雨や地震などの相次ぐ自然災害の影響もある中、企業収益や雇用・所得環境の改善が続くなかで、緩やかな回復基調で推移したものの、通商問題の動向が世界経済に与える影響や、海外経済の不確実性、金融資本市場の変動などに留意が必要であり、依然として先行き不透明な状況が続いております。

ペット業界におきましては、個人消費の持ち直しや猫人気による猫の飼育頭数の増加など需要増加の動きが見られるものの、犬の飼育頭数減少が継続しており、ペット関連市場はほぼ横這いにて推移しております。

このような状況の下、平成30年3月1日より営業本部を東日本と西日本に区分し、責任と役割の明確化を図るとともに、関東エリアの再編の為に横浜支店を廃止し、関東支店の配下に関東第一営業部・関東第二営業部・横浜営業部・管理部をそれぞれ新設いたしました。営業本部内を東日本と西日本に区分する事により、市場や取引先様への迅速な対応を更に強化し、依然として継続している業界内の価格競争激化及び物流コストの増加へ対応しております。

ペットフード・ペット用品の卸売事業につきましては、「日本一のペットカテゴリー企画会社」を目指して、ペットの専門知識や企画力を高め、商品の安定供給から売場作りの企画提案までのトータルプロデュースを行い、顧客満足度を高めてまいりました。また、在庫管理では単品管理による在庫回転率の向上、物流面ではローコストオペレーションによる物流コストの削減を継続して進めております。

一方、ペッツバリュー株式会社では、店舗開発事業の管理店舗数が247店舗になり、また、商品開発事業では高付加価値商品の開発及び販売を推進いたしました。

また、株式会社I&Iでは、商号を株式会社ケイ・スタッフより変更し、得意先の売場活性化に繋がる営業企画提案を引き続き実施しており、卸売事業の販売促進を支援することによる売上拡大を図ってまいりました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間の当社グループの売上高は、614億2千6百万円（前年同期比1.6%増）と増収になりましたが、低価格志向の継続によるペットフード及びペット用品の販売単価の下落が影響し、売上総利益はほぼ横這いとなりました。営業損失は、配送費用の値上げ要請受け入れなどの物流コストの増加や最低賃金の上昇による人件費の増加が影響し、7千7百万円（前年同期は営業利益6千4百万円）となりました。

経常損失は7千5百万円（前年同期は経常利益7千4百万円）となり、また、親会社株主に帰属する四半期純損失は1億3百万円（前年同期は親会社株主に帰属する四半期純利益5千3百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末に比べ37億8千万円増加し、300億2千9百万円となりました。これは、主に受取手形及び売掛金が30億2千9百万円、商品が7億7千9百万円それぞれ増加したことによるものであります。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末の負債合計は、前連結会計年度末に比べ39億6千7百万円増加し、212億2千1百万円となりました。これは、主に支払手形及び買掛金が25億9千4百万円、短期借入金が11億5千万円、未払金が2億1百万円それぞれ増加したことによるものであります。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末の純資産合計は、前連結会計年度末に比べ1億8千7百万円減少し、88億7百万円となりました。これは、主に利益剰余金が2億2千4百万円減少したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成30年4月6日付「平成30年2月期 決算短信」において公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成30年2月28日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年11月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,086,310	3,012,213
受取手形及び売掛金	15,579,333	18,608,445
商品	3,172,268	3,952,097
貯蔵品	18,002	11,386
未収入金	1,952,456	2,012,147
その他	153,862	168,010
貸倒引当金	△5,036	△5,134
流動資産合計	23,957,196	27,759,165
固定資産		
有形固定資産	1,269,343	1,250,903
無形固定資産	108,653	95,192
投資その他の資産	913,887	924,306
固定資産合計	2,291,884	2,270,402
資産合計	26,249,081	30,029,568
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	10,038,937	12,632,942
短期借入金	4,350,000	5,500,000
未払金	2,150,271	2,351,399
未払法人税等	50,177	39,399
賞与引当金	51,797	101,993
その他	224,570	213,616
流動負債合計	16,865,754	20,839,351
固定負債		
その他	388,493	382,565
固定負債合計	388,493	382,565
負債合計	17,254,248	21,221,916
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,988,097	1,988,097
資本剰余金	1,944,653	1,944,862
利益剰余金	4,867,989	4,643,619
自己株式	△446	△447
株主資本合計	8,800,293	8,576,132
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	184,339	202,366
その他の包括利益累計額合計	184,339	202,366
非支配株主持分	10,200	29,152
純資産合計	8,994,832	8,807,651
負債純資産合計	26,249,081	30,029,568

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成29年3月1日 至平成29年11月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成30年3月1日 至平成30年11月30日)
売上高	60,484,743	61,426,196
売上原価	53,367,622	54,287,528
売上総利益	7,117,120	7,138,667
販売費及び一般管理費	7,053,032	7,215,950
営業利益又は営業損失(△)	64,088	△77,282
営業外収益		
受取利息	2,129	2,020
受取配当金	8,261	8,746
業務受託料	16,646	17,103
その他	14,113	15,475
営業外収益合計	41,151	43,345
営業外費用		
支払利息	16,691	18,297
電子記録債権売却損	7,530	9,534
その他	6,394	14,033
営業外費用合計	30,615	41,866
経常利益又は経常損失(△)	74,623	△75,802
特別利益		
投資有価証券売却益	—	7
特別利益合計	—	7
特別損失		
固定資産除却損	184	—
災害による損失	—	393
特別損失合計	184	393
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	74,439	△76,188
法人税、住民税及び事業税	42,122	43,396
法人税等調整額	△19,214	△15,032
法人税等合計	22,907	28,364
四半期純利益又は四半期純損失(△)	51,531	△104,552
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△1,773	△837
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	53,305	△103,715

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成29年3月1日 至 平成29年11月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成30年3月1日 至 平成30年11月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	51,531	△104,552
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	44,696	18,027
その他の包括利益合計	44,696	18,027
四半期包括利益	96,228	△86,525
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	98,001	△85,688
非支配株主に係る四半期包括利益	△1,773	△837

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。